
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di Determinazione Sindacale n. 288 del 22-08-2017 

Pag. 1 

 DETERMINAZIONE SINDACALE 

 

 

N°10 del 22-08-2017 Reg. Gen. N°288   del 22-08-2017   

OGGETTO: 
Proroga nomina esperto del Sindaco ex art.14 della L.R. n.7/92 e ss. mm. 

ed ii.. 

 

IL Sindaco 
 

 

L’anno duemiladiciassette, addì ventidue del mese di agosto,  alle ore 13:30, nella residenza 

Municipale del Comune di Castrofilippo, ha adottato la seguente determinazione: 

Premesso che: 
- l’art.14, comma 1, della Legge Regionale 26.08.1992, n.7, stabilisce che il Sindaco, per 

l’espletamento delle attività connesse con le materie di sua competenza, può conferire incarichi a 

tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei 

all’Amministrazione; 

- la richiamata norma attribuisce al medesimo Sindaco il potere di avvalersi, in via generale e 

non soltanto per specifiche esigenze, dell’apporto personale e diretto di esperti estranei 

all’Amministrazione Comunale attraverso il conferimento di incarichi temporanei, anche 

continuativi, ma che comunque non possono eccedere la durata del suo mandato, per 

assolvere al meglio tutti i molteplici e complessi compiti (gran parte dei quali ad altissimo 

contenuto specialistico) assegnategli dall’Ordinamento; 

- ai sensi del medesimo articolo gli esperti nominati devono essere dotati di documentata 

professionalità; 

 

Atteso che tra gli interessi pubblici che fanno complessivamente capo all’Ente ed al cui 

perseguimento sono orientate le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale 

figura la programmazione delle opere pubbliche e l’ordinato e coerente sviluppo del territorio 

comunale, anche mediante il completamento dell’iter istruttorio per l’approvazione del Piano 

regolatore generale; 

 

Valutata l’opportunità di avvalersi ancora della qualificata collaborazione professionale di idoneo 

professionista, esperto nella disciplina urbanistica e dei Lavori Pubblici, finalizzando 

l’incarico alla elaborazione di proposte operative che possano concorrere a coadiuvare 

l’Amministrazione nello svolgimento dei compiti istituzionali di indirizzo e programmazione, 

avuto riguardo alle complesse problematiche che attengono alla  disciplina urbanistica, 

nonché allo svolgimento di funzioni di supporto ai tecnici comunali al fine di conferire il 

massimo impulso alla struttura burocratica in ordine alle materie oggetto del presente 

incarico, e con particolare riferimento all’iter di approvazione dello strumento urbanistico, ad 

oggi in avanzata fase istruttoria e per la cui adozione questo Ente è stato piu’ volte diffidato 

dall’Assessorato Reg.le Territorio ed Ambiente;           

  



  

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di Determinazione Sindacale n. 288 del 22-08-2017 

Pag. 2 

Richiamata la propria D.S. n. 3 del  24/02/2017 (Reg. Gen. n. 39 del 28/02/2017) con la quale veniva 

nominato esperto del Sindaco l’Ing. Pasquale Amato, nato a Palma di Montechiaro, il 08.09.1955 ed 

ivi residente nella via G. Maccacaro, n.11; 

 

Preso atto che tale incarico viene a scadere in data 24/08/2017.  

 

Ritenuto di dovere continuare ad avvalersi delle prestazioni del su indicato professionista e pertanto 

prorogare il detto incarico, fissando al 30/09/2017 la data di scadenza dell’incarico. 

 
Sentito l’interessato il quale ha manifestato la propria disponibilità; 

Ritenuto di dovere confermare il corrispettivo stabilito nella precedente D.S. D.S. n. 3 del  

24/02/2017 (Reg. Gen. n. 39 del 28/02/2017) e pertanto quantificare in €.1.100,00 il corrispettivo, 

comprensivo di oneri, da corrispondere all’esperto fino al 30/09/2017. 

Atteso che , come  stabilito dagli uffici finanziari, con l’adozione del presente provvedimento 

vengono comunque  rispettati i vincoli finanziari cui all’art. 6, co. 7, D.L. 31 maggio 2010 n. 78, 

convertito in L. 30 luglio 2010 n.122 ed all’art.1, co.5, D.L. 31 agosto 2013, n.101, convertito con 

modificazioni in L. 30 ottobre 2013, n.125. 

Dato atto che, contestualmente alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, si è già proceduto all’ 

acquisizione  della dichiarazione sostitutiva ex artt.46 e 47 D.P.R. 445/00 e s.m.i. da parte del 

suddetto professionista nella quale sono contenute le dichiarazioni relative all’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art.53, 

c.14, del D.lgs n.165/01, nonché all’insussistenza di una delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità di cui al D.lgs n.39/13, essendo quest’ultima dichiarazione condizione per 

l’acquisizione di efficacia dell’atto;  

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.17 del 30/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

 

Visto il vigente O.EE.LL.; 

  
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA  

 

1) Di prorogare, per i motivi di cui in premessa, all’Ing. Pasquale Amato,  nato a  Palma di 

Montechiaro, il 08.09.1955 ed ivi residente nella via G. Maccacaro, n.11, l’incarico  quale 

esperto del Sindaco in materia urbanistica e di Lavori Pubblici, fino al 30/09/2017, fermo 

restando quando già determinato con la sottoscrizione del disciplinare d’incarico (all.A) 

allegato al alla D.S. n. 3 del 24/02/2017 (Reg. Gen. n. 39 del 28/02/2017) al presente 

provvedimento), previa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dei dati di cui 

all’art.15 del D.lgs n.33/13 e previa comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– D.F.P. dei dati di cui all’art.15 del D.lgs n.33/13, essendo condizione per l’acquisizione 

dell’efficacia dell’atto di conferimento e per la liquidazione dei relativi compensi.  
2) Dare Atto che all’esperto del Sindaco nominato spetta, come corrispettivo dell’intero periodo 

dell’incarico determinato al punto 1), un compenso lordo omnicomprensivo, concordato e 

consensualmente determinato in €. 1.100,00, in deroga all’art.14 della L.R. n. 7/1993 e ss.mm. 



  

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di Determinazione Sindacale n. 288 del 22-08-2017 

Pag. 3 

e ii. ossia in misura inferiore al trattamento economico attribuito alla 2ª qualifica dirigenziale 

del contratto di categoria. 

3) Dare atto che, che il responsabile del Settore III- Servizi finanziari procederà al relativo 

impegno di spesa sui capitoli di pertinenza,  mentre la liquidazione avverrà trimestralmente, 

previa presentazione di regolare fattura, vistata dal Sindaco a conferma della effettiva 

prestazione. 

4) Dare altresì atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto del limite massimo 

consentito per la tipologia di spesa di cui all’art. 6, co. 7, D.L. 31 maggio 2010 n. 78, 

convertito in L. 30 luglio 2010 n.122 ed all’art.1, co.5, D.L. 31 agosto 2013, n.101, convertito 

con modificazioni in L. 30 ottobre 2013, n.125. 
5) Trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale ed ai Responsabili di 

P.O.. 

6) Disporre la pubblicazione del presente atto, nel sito web del Comune di Castrofilippo e su 

amministrazione trasparente. 
 

Notificare copia del presente provvedimento al soggetto incaricato. 

 

IL Sindaco 
f.to: Avv. Sferrazza Calogero 

 

  



  

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di Determinazione Sindacale n. 288 del 22-08-2017 

Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione di cui 

sopra. 

Castrofilippo, lì 22-08-2017  

 Il Responsabile del Settore 
  f.to: Romano Salvatore 

  
 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in base alla legge 

regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di regolarità contabile sulla superiore determinazione sindacale. 
 

 

Castrofilippo, lì 22-08-2017  

 Il Responsabile del Settore 3° 
Servizi Finanziari 

   f.to: Marchetta Pietro 

  

 

 

  



  

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di Determinazione Sindacale n. 288 del 22-08-2017 

Pag. 5 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Il Dirigente del 1° Settore, visti gli atti d’ufficio, 

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa all’Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal                al             , (Reg. Pub. N. 288) 

 

Castrofilippo, lì             

  

Il Responsabile del Procedimento Per  il Segretario Comunale 

Brucculeri Vincenzo Il Responsabile del Servizio 
 Salvatore Sferrazza 

 


